sub vita sunt formando componunt et a diversis essentiis sciungunt.
quod autem beatam illam et unicam essentiam, altera compositio iam
a S. S. patribus probata est, altera ab omnibus creatis essentiis sciun-
ctio vehementer quadrat. nam duarum filii dei naturarum inter se in
unam personam coniunctarum manere essentialem varietatem, deitatis
et humanitatis.

Quid ad haec dicis, amicissime Theotime? nonne tibi videtur
Palamas palam, ipse nihil suspicatur, bacchico insanorum more sacras
scripturas adire et indocte concludens fines ultra dicere? spontane,
an non sponte, num cum quoquam consentiens, an nec cum familia-
ribus neque impietatis sociis nec cum adversariis nec cum semetipso?
si morari paulisper vellis, audias quae interim Gregoras de Palamae
stultitia conclusit et protulit. illa quidem, inquit, non aggreditur ve-
rens ne inde contra se statim existeret argumentum, quod ipse in
deitate compositionem cogitat et profert. haec vero in oblivionem
sponte mittit quippe iis repugnans et dictis et scriptis. manere enim
sanctus dicit invisibile invisibile, infinitum infinitum, increatum simi-
liter et aeternum et ita manere sperto duarum naturarum essentialem

ἄκτιστον ὁμοίως καὶ τὸ ἄπειρον, καὶ οὕτω σώζεσθαι σαφῶς
 τὴν τῶν δύο φύσεων οὐσιώδη διαφορὰν· ὃ δὲ μιγνύει τὰ
 ἄμικτα, φύρδην οὕτως συγχέων καὶ ἀνακεραυνῶς κακοτρόπως
 καὶ ἀμαθῶς. οὐτε γὰρ τὸ ἀόρατον μένειν ἀόρατον δίδωσι
 5 κατὰ τὴν τοῦ ἀκτίστου τε καὶ ἀπείρου φύσιν καὶ ἰδιότητα,
 οὐτε τὸ ἀπερίγραφτον ἀπερίγραφιον· ἀλλ' ἐν τῇ τοῦ περι-
 γραπτοῦ καὶ ὄρατοῦ φύσει ταῦτα παρα φύσιν ὁ μάταιος συν-
 ελαύνει. καὶ ἅμα τῇ τῶν κτισμάτων. πῶς γὰρ ἂν εἶτι δὴ- 10
 ναιτο μένειν τὸ ἄκτιστον ἄκτιστον ὁρώμενον τε καὶ περιγρα-
 10 φόμενον σωματικοῖς ὀφθαλμοῖς, τὸ νοεροῖς, καὶ ταῦτα κεκα-
 θαρμένους, οὐδ' ὅλως δυνάμενον· ὡς γὰρ ἦ τε ἐπιστήμη
 καὶ ὁ ταύτῃ ἐπόμενος Νύσσης Γρηγόριος φάσκει, τὸ περιγε-
 γραμμένον ἄπειρον οὐ δύναται εἶναι· ὃ δὲ μὴ ἄπειρον, πε- f. 170 r.
 περασμένον πάντως. πεπερασμένος ἄρα ὁ διάφορος τῆς θείας
 15 οὐσίας Παλαμίτης ἄκτιστος θεὸς καὶ ὁμοφυῆς τῷ ἀνάρχῳ
 καὶ ἀκτίστῳ γίνεται Παλαμῆ. τὰ γὰρ τούτου τοῦτον ἐλέγχει
 γράμματα, ὡς δειχθήσεται ἐαυτὸν τε καὶ εἴ τις βούλοιτο οἱ
 προσιέναι, πάντας ἄρδην ἀκτίστους δύνασθαι ποιεῖν ἰσχυρι-
 ζόμενος· οὕτως εὐωνον παντάπασιν τὸ τῆς ἀκτιστότητος γέ-
 20 γονε χρῆμα τῷ καταράτῳ, καὶ οἶον ἂν εἴξ ἀγορᾶς τις πρῶταιο
 δραχμῆς.

Ἐπεῖνο δὲ πῶς ἂν τις κωφὸν παραδράμοι, τό, ἐπεὶ μὴ 10
 καὶ ἀμερῆς ἦ τοῦ θεοῦ οὐσία, διὰ τοῦτο διαφορᾶς οὐκ ἔχει

varietatem. ille vero miscet non miscenda, prorsus confundens et perturbans maligne et indocte. neque enim invisibile manere invisibile adhibet ad increati et aeterni naturam et proprietatem, neque infinitum infinitum, sed in finiti et visibilis natura, haec contra naturam stultus ille comsorat in creatorum natura. quomodo posset increatum manere increatum et visibile et perceptibile corporeis oculis, quod ne mentalibus quidem et puris plane cerni potest? hanc doctrinam secutus eandem Gregorius Nyssaeus dicit: finitum immensum esse non potest, quod vero immensum non sit, determinatum omnino. determinatus igitur ille et a divina essentia diversus Palamitarum increatus deus aeterno et increato Palamae cognatus est. sua enim illum devincunt scripta. ut se ipsum ostendet et si quis ad eum accedere velit, omnes plane increatos se facere posse profitens, ita venalis increationis res facta est abiecto huic homini, quasi quis emat pro drachma in foro.

Quomodo quispiam temere praeterat illud: quum una et impartita dei essentia est, ideo essentialēs varietates non habet. opor-

ουσιώδεις. ἐχρῆν γὰρ αὐτῷ μὴ ἀνατρέπειν τοὺς ὄρους καὶ τοὺς ἐπιστημονικοὺς κανόνας τοῦ τε αἰτίου καὶ αἰτιατοῦ, μὴδ' ἀντιστρέφειν ἀμαθῶς οὕτως· ἐπὶ γὰρ τῶν ἰδίων τε καὶ ἴσων ἀλλήλοις τὰ τῆς ἀντιστροφῆς συγχωρεῖται, ὡς τοῦ γελαστικοῦ τοῦ ἀνθρώπου καὶ τοῦ χρεμετιστικοῦ τοῦ ἵππου, καὶ οὐκ ἔνθα τὸ μείζον τε καὶ ἔλαττον ἢ τὸ πρῶτον καὶ δεύτερον θεωρεῖται. αἷτιον γὰρ κἀνταῦθα καὶ πρῶτον, οὐχ ὡς ἀμαθῶς αὐτός φησι, διότι ἀμερῆς ἡ οὐσία, διὰ τοῦτο διαφορὰς οὐκ ἔχει ουσιώδεις· ἀλλὰ τούναντίον, εἰ καὶ τοῦτο δοίη τις ἐνταῦθα, διότι διαφορὰς οὐκ ἔχει ουσιώδεις, διὰ τοῦτ' ἴσως ἐστὶ καὶ ἀμερῆς. καὶ τοι 10 ἐχρῆν κἀνταῦθα τεχνικῶς διελόντα πρότερον εἰπεῖν, ποτέρας τῶν ουσιωδῶν διαφορῶν ἐνταῦθα λαμβάνει. τὰς μὲν γὰρ φασιν εἶναι καθ' ἃς ἄνωθεν κάτω τὰ γένη διαιρεῖται εἰς εἶδη καὶ
 l. 170 γ. ταῦτα εἰς ἄτομα, ἢ μᾶλλον εἰπεῖν τὰ ὅλα εἰς μέρη (ὅλον γὰρ ἐκάτερον, τὸ τε γένος καὶ τὸ εἶδος, καὶ ὅσα οὕτωςι πρὸς 15 ἄλλα διαιρεῖται), τὰς δὲ καθ' ἃς τὰ διαιρεθέντα εἰδοποιεῖται. ὁμως εἰς τῆς ἐπιφέρει γραφικῆς μαρτυρίας, δῆλον ὅπως ποτὲ καὶ τοῦτο ποιεῖ, ὅτι τὰς διαιρητικὰς καὶ ἄνωθεν ἐκ τῶν φύσει προτέρων εἰς τὸ κάτω μεριζομένας πληθὸς ὁμολογεῖ, ἄκων μὲν καὶ ἀμαθῶς κατὰ τὸ αὐτόματον εἰπεῖν, ποιεῖ δ' 20 οὖν. πληθύνεσθαι γὰρ τὸ τοῦ θείου φάσκει Μαξίμου τὸν θεὸν τὸ καθ' ἕκαστον εἰς παραγωγὴν τῶν ὄντων βουλήματα τὰς προνοητικὰς προόδοις πολλαπλασιαζόμενον, μένειν δ' ἀμερίστως ἕνα καθάπερ τὸν ἥλιον ἀκτίνας πολλαῖς προπέμ-

tebat cum non fines excedere et doctrinae regulas de causa et causato, neque tam indocte oppugnare. nam in similibus et paribus translationi locus est, velut hominis cachinus et equi hinnitus. non ibi maius et minus, aut primum et alterum habent locum. causa enim est et primum, non ut ipse indocte dicit, quod impartita essentia, ergo varietates non habet essentielles, sed contrarie, si quis illud afferat: quod varietates non habet essentielles, ergo non impartita est. quamquam necesse erat doctę distinguentem prius dicere, utram essentialē varietatem recipiat. esse enim dicunt, ad quas a summo ad imum genera dividuntur in species, et haec in atoma aut potius tota in partes. totum enim utrumque, genus, species, quaecunq; inter se dividuntur. esse autem, ad quas divisa formantur. tamen ex scripturae testimonio, quod affert, etiam hoc declarat, dividendes et quae a summo priores natura sunt ad numerum infra divisarum se aequare. temere et indocte quidem, at facit. pluralem, D. Maximus ait esse deum unumquodque eorum quae sunt praecognito eventu multiplicantem, manere impartitum unum ut solem multis radiis emit-